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Abstrakt

Táto práca sa venuje optimalizácií stanoveniu protamínu a inzulínu pomocou kapilárnej

zónovej elektroforézy. Počas experimentov sa optimalizovalo zloženie základného

elektrolytu, jeho pH a spôsob dávkovania. Postupne sa vyskúšala kyselina citrónová

v rozsahu koncentrácie 80 až 240 mmol l
-1

a kyselina chlóroctová v rozsahu 50 mmol l
-1

až 150 mmol l
-1

. Optimalizovaná metóda používa kremennú kapiláru s vnútorným

priemerom 50 μm. Celková dĺžka kapiláry je 50,0 cm, efektívna dĺžka je 8,5 cm.

Dávkovanie vzorky prebieha na krátkom konci kapiláry. Základným elektrolytom

je 100 mmol l
-1

kyselina chlóroctová. Separácia prebieha pri napätí 20 kV. Vzorka je

dávkovaná hydrodynamicky tlakom 5 kPa na 3 s. Detekcia prebieha pri vlnovej

dĺžke 200 nm. Metódou je možné stanoviť protamín a inzulín v rozsahu

koncentrácií 4 μg ml
-1

až 300 μg ml
-1

a 5 μg ml
-1

až 300 μg ml
-1

. Medza detekcie pre

protamín je 1 μg ml
-1

a pre inzulín 2 μg ml
-1

. Opakovateľnosti plôch píkov a migračných

časov s hydrodynamickým dávkovaním pre koncentrácie 30 μg ml
-1

a 200 μg ml
-1

vykazujú hodnoty relatívnych smerodajných odchýlok neprevyšujúce 6 % z čoho plynie,

že optimalizovaná metóda vykazuje uspokojivú opakovateľnosť. Počas elektrokinetického

dávkovania sa použilo napätie 5 kV po dobu 5 s. Elektrokinetické dávkovanie je menej

presné, ale je možné ho použiť pri nižších koncentráciách analytov. Funkčnosť

optimalizovanej metódy bola overená na reálnej vzorke NPH inzulínu. Suspenziu NPH

inzulínu je pred stanovením nutné rozpustiť v dostatočne kyslom prostredí. Vzorka NPH

inzulínu sa rozpustila v 4,5 mmol l
-1

roztoku kyseliny fosforečnej. Výhodou stanovenia je

krátka doba analýzy, separácia prebieha behom asi 2 minút, a jednoduchá príprava vzorky.

Nevýhodou stanovenia je neschopnosť separovania jednotlivých protamínových peptidov.

Kľúčové slová

kapilárna elektroforéza, protamín, inzulín
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Abstract

This work deals with optimization of a method for separation and detection of protamine

and insulin using capillary zone electrophoresis. The composition of background

electrolyte, the solution pH and the injection method were optimized. Citric acid in a

concentration range of 80 to 240 mmol L
-1

and chloroacetic acid ranging

from 50 to 150 mmol L
-1

were tested sequentially. The optimized method uses a fused

silica capillary with inner diameter of 50 μm. The total length of capillary is 50.0 cm,

effective length is 8.5 cm. The injection of the sample is performed on the short end of the

capillary. The method uses chloroacetic acid of 100 mmol L
-1

concentration

as the

background electrolyte. Driving voltage is 20 kV. Sample is injected hydrodynamically

with a pressure of 5 kPa for 3 s. The analytes are detected spectrophotometrically at

wavelength of 200 nm. The method allows for determination in case of protamines in

concentration range between 4 μg mL
-1

and 300 μg mL
-1

and insulin from 5 μg mL
-1

to 300 μg mL
-1

. The limits of detection are 1 μg mL
-1

for protamine and 2 μg mL
-1

for

insulin. Repeatability of migration times and peak areas tested at 30 μg mL
-1

and 200 μg mL
-1

concentration levels using hydrodynamic injection showed values of

relative standard deviation lower than 6 % suggesting satisfactory repeatability.

Electrokinetic injection was also tested by applying voltage of 5 kV during 5 s.

Electrokinetic injection is less accurate, but it can be used at lower concentration range.

The applicability of the optimized method was tested on a real sample of NPH insulin.

Before the detection the suspension of the sample had to be dissolved in acidic

environment. The sample was dissolved in aqueous solution of phosphoric acid

of 4.5 mmol L
-1

concentration. The main advantage of the method is the rapid analysis;

separation was done in about 2 minutes and the undemanding sample preparation. The

disadvantage is that this method is not able to separate individual protamine peptides.

Keywords

capillary zone electrophoresis, protamine, insulin
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Použité symboly a skratky

BGE ‒ Základný elektrolyt (background electrolyte)

CE ‒ Kapilárna elektroforéza (capillary electrophoresis)

EOF ‒ Elektroosmotický tok (electroosmotic flow )

HPLAC ‒ Afinitná vysokoúčinná kvapalinová chromatografia (high-performance

liquid affinity chromatography)

HPLC ‒ Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia (high-performance liquid

chromatography)

LOD ‒ Medza detekcie (limit of detection)

LOQ ‒ Medza stanovenia (limit of quantification)

MEKC ‒ Micelárna elektrokinetická chromatografia (micellar electrokinetic

chromatography)

NPH ‒ Neutrálny Protamín Hagedorn (Neutral Protamine Hagedorn)

PFOA ‒ Kyselina perfluoroktánová (perfluorooctanoic acid)

PMTEMA ‒ Poly(2-(2-(4-metyltiofén-3-yloxy)etyl) malónová kyselina

(poly(2-(2-(4-methylthiophen-3-yloxy)ethyl) malonate acid))

PZI ‒ Protamín zinok inzulín (Protamine Zinc Insulin)

RP-HPLC ‒ Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia na obrátených fázach

(reversed-phase high-performance liquid chromatography)

RSD ‒ Relatívna smerodajná odchýlka (relative standard deviation)

SD ‒ Smerodajná odchýlka (standard deviation)

SDS ‒ Dodecylsíran sodný (sodium dodecyl sulfate)

A ‒ Plocha píku

E ‒ Intenzita elektrického pola

I ‒ Prúd

ld ‒ Efektívna dĺžka kapiláry

lt ‒ Celková dĺžka kapiláry

q ‒ Náboj iónu

r ‒ Hydratovaný polomer iónu

𝑡EOF ‒ Migračný čas elektroosmotického toku

𝑡𝑚𝑖𝑔,𝑖 ‒ Migračný čas analytu i

U ‒ Separačné napätie

𝑣𝐸𝑂𝐹 ‒ Rýchlosť elektroosmotického toku

𝑣𝑖 ‒ Migračná rýchlosť látky i

ε ‒ Dielektrická konštanta roztoku

ζ ‒ Zeta potenciál

η ‒ Dynamická viskozita prostredia

μ ‒ Elektroforetická mobilita

𝜇𝐸𝑂𝐹 ‒ Mobilita elektroosmotického toku

𝜇𝑒𝑓𝑓,𝑖 ‒ Efektívna mobilita látky i
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1 Cieľ práce

Cieľom tejto práce je optimalizácia elektroforetického stanovenia celkového

protamínu a inzulínu pomocou kapilárnej elektroforézy a overenie jej funkčnosti na reálnej

vzorke. Optimalizuje sa zloženie základného elektrolytu, postupne sa vyskúša kyselina

citrónová a kyselina chlóroctová. Okrem zloženia základného elektrolytu sa optimalizuje

jeho pH a spôsob dávkovania vzorky.
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2 Teória

2.1 Protamíny

Protamíny patria do skupiny nukleoproteínov. Nukleoproteíny sú látky, v ktorých je

proteín viazaný na nukleovú kyselinu. Spôsob väzby medzi týmito dvomi skupinami

biopolymérov je rôznorodý. Niektoré nukleoproteíny sú ľahko disociovateľné na jednotlivé

zložky, kým ďalšie nie. Medzi disociovateľné patria napr. nukleohistóny a

nukleoprotamíny. Nukleohistóny sa nachádzajú v jadre somatických buniek zvierat.

Nukleoprotamíny sú prítomné v spermiách niektorých druhov rýb [1].

Protamínmi sa označuje skupina silne bázických nízkomolekulárnych proteínov.

Obsahujú niekoľko druhov aminokyselín, hlavnou zložkou je však arginín (približne 66 %

celkovej hmoty). Vo všetkých protamínoch dominujú bázické aminokyseliny a to v

pomeru dve bázické aminokyseliny na jednu nebázickú. Niektoré protamíny obsahujú

vedľa arginínu ďalšiu bázickú aminokyselinu, buď histidín alebo lyzín, v niektorých sa

vyskytujú všetky tri. Prvý protamín bol izolovaný Miescherom (1874) zo spermie lososa

(Salmo salar). V roku 1896 Kossel preukázal, že protamíny sú tvorené aminokyselinami, a


[…]


tmig [min] 0,743 0,002 0,3 1,592 0,008 0,5

c* [μg ml
-1

] 3,3 0,3 8,5 3,0 0,2 5,3

c* je stanovená koncentrácia

4.4 Overenie stanovenia s reálnou vzorkou NPH inzulínu

Po optimalizácií metódy sa pristúpilo k overeniu stanovenia na reálnej vzorke.

Pretože vzorka NPH inzulínu je suspenzia rozpustná v kyslom prostredí bolo treba nájsť

vhodnú koncentráciu kyseliny fosforečnej v čom sa suspenzia rozpustila. Ako vhodná

koncentrácia sa ukázala byť 4,5 mmol l
-1

. Po rozpustení suspenzie sa získaný roztok zriedil

v pomeru 1:7 vodou. Meranie s touto vzorkou poskytlo dva píky. Pík inzulínu bol výrazne

väčší ako pík protamínu. K tejto vzorke sa pridalo 30 μg ml
-1

štandardu protamínu. Pred

prídavkom štandardu protamínu sa koncentrácia protamínu v pôvodnom roztoku určila na

hodnotu 36,7 μg ml
-1

. Po prídavku sa táto hodnota sa zvýšila na 64,1 μg ml
-1

. Rozdiel

medzi nameranými hodnotami je 27,7 μg ml
-1

. Správnosť stanovenia sa určila 92 %.

Pretože pík inzulínu bol príliš veľký, roztok sa pred pridaním prídavku musel zriediť

v pomeru 1:79. K takto získanému roztoku sa pridalo 30 μg ml
-1

štandardu inzulínu. Pred

prídavkom štandardu inzulínu sa koncentrácia inzulínu v pôvodnom roztoku určila na

hodnotu 33,3 μg ml
-1

. Po pridaní prídavku sa zvýšila na 62,5 μg ml
-1

. Rozdiel medzi

nameranými hodnotami je 29,2 μg ml
-1

. Správnosť stanovenia sa určila na 97 %. Vysoké

hodnoty správnosti stanovenia sú veľmi priaznivé a ukazujú, že matrica vzorky

neovplyvňuje správnosť stanovenia. Na zmeranie opakovateľnosti sa muselo nájsť také

riedenie vzorky, aby oba analyty boli dostatočne viditeľné a ostali v kalibračnom rozsahu.

Použilo sa 83,4 μl rozpustenej suspenzie, ktorá sa doplnila vodou na objem 500 μl.

V Tab. 7 sú uvedené zmerané hodnoty pre opakovateľnosť s optimalizovanou

koncentráciou. Nízke hodnoty RSD ukazujú, že na stanovenie nemá negatívny vplyv

matrica vzorky. Hodnoty RSD plôch neprevyšujú 2,0 % a v prípade časov 0,2 %.
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Tab. 7 Zmeraná opakovateľnosť pre reálnu vzorku NPH inzulínu riedená pätnásťkrát (n=10).
Hydrodynamické dávkovanie.

PROTAMÍN INZULÍN

Priemer SD RSD [%] Priemer SD RSD [%]

A [mAU s] 5,6 0,1 2,0 190,9 0,9 0,5

tmig [min] 0,7075 0,001 0,2 1,356 0,002 0,2

c* [μg ml
-1

] 15,8 0, 4 2,3 228,3 1,1 0,5

c* je spočítaná koncentrácia

Vzhľadom k riedeniu NPH inzulín obsahoval 236,5 μg ml
-1

(SD = 5,42 μg ml
-1

) protamínu

a 3424,5 μg ml
-1

(SD = 17,15 μg ml
-1

) inzulínu. Podľa výrobcu reálna vzorka NPH

inzulínu obsahuje 3470 μg ml
-1

inzulínu, čo predstavuje 99 % správnosť stanovenia.

Koncentrácia protamínu nie je výrobcom uvedená.

33

5 Záver

V rámci tejto práce bola optimalizovaná metóda stanovenia protamínu a inzulínu pomocou

kapilárnej elektroforézy. Optimalizovaná metóda je schopná účinne separovať obe analyty.

Protamín je možné stanoviť v rozsahu 4 μg ml
-1

až 300 μg ml
-1

, inzulín v 5 μg ml
-1

až

300 μg ml
-1

. Najnižšia koncentrácia, pri ktorej je možné protamín a inzulín spoľahlivo

detegovať, je 1 μg ml
-1

a 2 μg ml
-1

. V prípade potreby je možné s použitím

elektrokinetického dávkovania detegovať až 0,2 μg ml
-1

protamínu a 0,4 μg ml
-1

inzulínu,

zároveň sa zníži opakovateľnosť merania. Pri meraní opakovateľnosti hodnoty RSD

nameraných časov neprevyšujú 0,5 % a pri plochách 5,6 %. Nízke hodnoty RSD

naznačujú, že optimalizovaná metóda má veľmi dobrú opakovateľnosť migračných časov

a uspokojivú opakovateľnosť plôch píkov. Správnosť optimalizovanej metódy bola

testovaná na reálnej vzorke NPH inzulínu. Obsah inzulínu sa stanovil na 3425 μg ml
-1

a obsah protamínu na 237 μg ml
-1

. Stanovený obsah inzulínu je veľmi podobný k hodnote

uvedenej výrobcom (3470 μg ml
-1

), obsah protamínu nie je výrobcom uvedený. Výhodou

stanovenia je časová a materiálová nenáročnosť, príprava vzorky je jednoduchá a rýchla.

Analýzy prebehli behom asi dvoch minút, pričom protamín bol detegovaný asi pri 0,7 min

a inzulín asi pri 1,5 min. Medzi ďalšie výhody patrí vysoká stabilita prúdu a vysoká

životnosť kapiláry, vďaka čomu má optimalizovaná metóda vysokú opakovateľnosť.

Nevýhodou metódy je, že nie je schopná separovať jednotlivé protamínové peptidy.
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