Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Katarína Molnárová

Název práce: Optimalizácia elektroforetického stanovenia protamínu a inzulínu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Uchazečka projevila dobré teoretické znalosti i schopnost jejich uplatnění v praxi, což se projevilo

samostatností při plánování experimentů, jejich provedení, vyhodnocení výsledků i návrhu jejich

prezentace. Jediný výraznější prostor ke zlepšení vidím v tom, že při sepisování teoretické části

měla uchazečka tendenci odbočovat od hlavního tématu a v některých místech se objevovaly

problémy s návazností jednotlivých částí textu.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 23. 5. 2017

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Tomáš Křížek, Ph.D.